Varrochepardo; apud Farum; apud Saler; apud Palatium Regis; apud Villaffoffam; apud Cambam; apud Francos; apud Neter; apud Vilais; apud Defesiam; apud Sanctam Eulaliam; apud Villam Viridem; apud Sanctum Iohannem de Palacia; apud Planam; apud Sanctam Marinam de Lacum; apud Urnisiam; apud Villelvire; apud Villam Martinum; apud Naraiolam; apud Serisal; apud Moroles; apud Coloures; apud Villam de Carners; apud Islam; apud Sanctum Mames; apud Veizellam; apud Valderiam; apud Medronum; apud Sanctam Mariam de Callans; apud Fontanos; et alias] possessiones et iura, que dictum monasterium [in terris cultis et incultis, nemoribus, pratis, pascuis, mariscis, molendinis, aquis, viis, semitis, domibus, vinetis, cellariis, piscariis, redditibus, servitiis, villanis et aliis], prius quam Cisterciensiis Ordinis Instituta reciperet, possidebat. [Sane laborum vestrorum] [...] [Liceat] [...] [Prohibemus insuper] [...] [Si quis vero] [...] [Ad hec etiam prohibemus. Licitum predictam] [...] [Insuper auctoritate apostolica inhibemus] [...] [Porro] [...] [Paci] [...] [Preterea omnes libertates] [...] [Decernimus ergo] [...] [Salva Sedis Apostolica auctotitate et in predictis ecclesiis diocesani episcopi canonica iustitia. Si qua igitur] [...] [Cunctis autem] [...]

[...] [Ego Innocentius, Catholicae Ecclesiae episcopus, suscribo. Bene valete]. [...]

Datum Anagnie, per manum Ioannis Sanctae Romanae Ecclesiae subdiaconi et notarii, vndecimo kalendas decembris, indictione septima, incarnationis Dominicae anno MCCIII, pontificatus vero domini Innocentii Papae III anno sexto.

#### 4

1231, diciembre, 16, Rieti.

*Litterae gratiosae* de Gregorio IX por las que confirma a la reina doña Teresa, viuda de Alfonso IX de León, el monasterio femenino cisterciense de Santa María de Villabuena, fundado por ella.

A. Archivo San Miguel de Dueñas, 1. Perg. orig. de 232 x 278 mm., más 30 mm. de plica. Sello desaparecido.

B. AHV., *Reg. Vat.* 15 (num. antigua 17)<sup>54</sup>.

PUBL.: A. MANRIQUE, *Annales Cistercienses*, IV, Lyon 1659, 433.

REG.: G. CAVERO DOMINGUEZ, *Catálogo del fondo monástico de San Miguel de las Dueñas*, León 1994, n° 7.

CIT.: H. FLOREZ, *Memorias de las Reinas católicas de España*, vol. I, reed. Madrid 1964, 439.

J. ALVAREZ, *Reina y santa*, Burgos 1953.

M.D. YAÑEZ NEIRA, *El monasterio de Villabuena, fundación de una santa reina*: Archivos Leoneses 79-80 (1986) 259-260.

Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei, charissimae in Christo filiae, illustri reginae Tarasiae, salutem et apostolicam benedictionem.

Ea, quae diuinitus inspirata in augmentum Sacrae religionis accedunt de voto, veneramur affectu, adiciendo piis actibus quidquid possumus firmitatis, vt non solum inconcussa permaneant, verum etiam proficiant, quae de viris beneplacitis offeruntur. Cum igitur, sicut ex parte tua fuit expositum coram nobis, clarae memoriae Alphonsus, rex legionensis, tibi habitum Cisterciensis Ordinis assumenti, domum, quae dicitur

Villabona, in praesentia venerabilis fratris nostri ... sabinensis episcopi, tunc Apostolicae Sedis legati, ad monasterium eiusdem Ordinis, ibidem consensu dioecesanis episcopi construendum, liberali donauerit pietate, ac idem dioecesanus ibi altaria dedicavit; nos deuotionis tuae precibus annuentes id sicut rite, ac prouide actum est, auctoritate Apostolica confirmamus, et praesentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino liceat hanc paginam nostrae confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et Beatorum Patri et Pauli Apostolorum eius, se noverit incursurum.

Datis Reati, XVII kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno V, Christi MCCXXXI.

## 5

1235, mayo, 24, Perugia.

*Priuilegium* de Gregorio IX por el que concede un indulto general a la Orden Cisterciense, dirigiéndose especialmente al monasterio de Santa María de Sandoval.

B. AHV, *Reg. Vat.* 18 (num. antigua 20)<sup>55</sup>.

CIT.: A. MANRIQUE, *Annales Cistercienses*, II, Lyon 1642, 452.

[Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei, dilectis filiis abbati et fratribus Cisterciensis Ordinis, in perpetuum].

[...] Cum Cisterciensis Ordinis titulus per Dei gratiam, adeo sit insignis, quod vix credatur ab his, qui contra vos litteras impetrant, sine malitia subterfieri; nos et illorum fraudibus obuiare, ac innocentiam vestram volentes fauorabiliter confouere, auctoritate vobis praesentium indulgemus, vt nequeatis per litteras Apostolicas conueniri, quae de Cisterciensi Ordine non fecerint mentionem.

[...] Saltus Noualis abbati conuentuique [...]

[...] [Ego Gregorius, Catholicae Ecclesiae episcopus, suscribo. Bene Valete]. [...]

Dat[um] Perusii, [...] IX kalendas iunii, [indictione octavo, incarnationis Dominicae anno MCCXXXV], pontificatus [nostri] anno IX.

## 6

1245, julio, 31, Lyon.

*Litterae (gratiosae ?)* de Inocencio IV por las que ratifica las *litterae gratiosae* de Gregorio IX de confirmación del monasterio femenino cisterciense de Santa María de Villabuena, fechadas en Rieti el 15-XII-11231.